PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2025

                                     № 2175
Об утверждении прогноза
социально-экономического
развития муниципального образования
Кавказский район на 2026 год и
на период до 2028 года

В соответствии с пунктом 2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 6, пунктом 5 статьи 11 Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации",                  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования Кавказский район на 2026 год и на период до 2028 года согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Прошина Е.В.) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании Кавказский район, а полный текст постановления опубликовать (разместить) в официальном сетевом издании и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель главы муниципального
образования Кавказский район                                                        А.Г. Синегубова

Приложение
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 14.11.2025 № 2175
ПРОГНОЗ

социально-экономического развития муниципального образования Кавказский район

на 2026 год и на период до 2028 года

	НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2026 г. в
	2028 г. в

	отчет

	оценка
	прогноз

	% к 2024 г.
	% к 2024 г.

	Промышленное производство (объем отгруженной продукции) по полному кругу предприятий, млн. руб.
	35164,6
	47614,3
	45909,5
	60129,2
	65261,9
	70762,8
	126,3
	148,6

	в % к пред. году в действ. ценах
	Х
	135,4
	96,4
	131,0
	108,5
	108,4

	из общего объема:

	по крупным и средним предприятиям, млн. руб.
	31882,9
	43687,4
	41935,5
	55986,4
	60863,9
	66087,6
	128,2
	151,3

	в % к пред. году в действ. ценах
	Х
	137,0
	96,0
	133,5
	108,7
	108,6

	Объем продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей, млн. руб
	12404,7
	13190,7
	14107,8
	15075,6
	16008,0
	17128,4
	114,3
	129,9

	в % к пред. году в сопост. ценах
	93,8
	92,7
	101,6
	100,8
	101,0
	101,0
	102,4
	104,4

	Объем услуг по Транспортировке и хранению по полному кругу организаций, млн руб.
	9232,9
	9798,1
	10106,0
	11315,0
	12296,2
	13461,7
	115,5
	137,4

	в % к пред. году в дейст. ценах
	Х
	106,1
	103,1
	112,0
	108,7
	109,5

	из общего объема:

	по крупным и средним организациям, млн. руб.
	4266,2
	3908,5
	4076,5
	4772,9
	5123,2
	5542,6
	122,1
	141,8

	в % к пред. году в действ. ценах
	Х
	91,6
	104,3
	117,1
	107,3
	108,2

	Оборот розничной торговли по полному кругу организаций, млн. руб.
	27744,0
	30644,8
	33953,5
	37718,9
	40796,8
	44041,0
	123,1
	143,7

	в % к пред. году в сопост. ценах
	117,5
	102,4
	102,4
	105,8
	104,0
	103,8
	108,3
	117,0

	из общего объема:

	по крупным и средним организациям, млн. руб.
	13369,8
	20227,9
	22720,0
	25287,4
	27324,5
	29554,2
	125,0
	146,1

	в % к пред. году в сопост. ценах
	116,5
	145,1
	104,0
	106,0
	103,9
	104,0
	110,2
	119,1

	Оборот общественного питания по полному кругу организаций, млн руб.
	793,3
	949,6
	1104,2
	1219,7
	1325,5
	1436,5
	128,4
	151,3

	в % к пред. году в сопост. ценах
	107,9
	106,6
	102,0
	105,2
	104,5
	104,2
	107,3
	116,8

	из общего объема:

	по крупным и средним организациям, млн. руб.
	171,3
	92,1
	29,6
	31,3
	34,0
	36,9
	34,0
	40,1

	в % к пред. году в сопост. ценах
	117,3
	47,9
	28,2
	100,8
	104,2
	104,5
	28,4
	31,0

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (без неформальной экономики) по полному кругу организаций, млн. руб.
	5023,9
	5033,0
	4166,5
	4638,6
	4875,0
	5129,1
	92,2
	101,9

	в % к пред. году в сопост. ценах
	90,1
	90,3
	74,6
	105,7
	100,7
	100,9
	78,9
	80,1

	из общего объема:

	по крупным и средним организациям, млн. руб.
	3798,2
	3774,0
	2213,1
	2506,9
	2626,1
	2757,8
	66,4
	73,1

	в % к пред. году в сопост. ценах
	89,9
	89,5
	52,8
	107,6
	100,3
	100,7
	56,9
	57,4

	Объем выполненных работ по виду деятельности "строительство" (без неформальной экономики) по полному кругу организаций, млн. руб.
	716,9
	817,7
	947,2
	1033,8
	1130,5
	1235,1
	126,4
	151,0

	в % к пред. году в сопост. ценах
	111,1
	101,4
	104,4
	104,3
	104,6
	104,7
	108,9
	119,4

	из общего объема:

	по крупным и средним организациям, млн. руб.
	141,5
	144,1
	166,4
	180,3
	196,7
	213,4
	125,1
	148,1

	в % к пред. году в сопост. ценах
	172,0
	90,5
	104,0
	103,6
	104,4
	104,0
	107,8
	117,0

	Доходы предприятий курортно-туристического комплекса - всего (с учетом доходов малых предприятий и физических лиц), млн. руб.
	161,2
	155,1
	176,7
	189,0
	199,1
	209,6
	121,9
	135,1

	в % к пред. году в сопост. ценах
	139,2
	83,4
	99,1
	100,4
	100,8
	101,2
	99,5
	101,5

	из общего объема:

	доходы коллективных средств размещения, млн. руб.
	161,2
	155,1
	176,7
	189,0
	199,1
	209,6
	121,9
	135,1

	в % к пред. году в сопост. ценах
	139,2
	83,4
	99,1
	100,4
	100,8
	101,2
	99,5
	101,5

	Среднегодовой уровень регистрируемой  безработицы  (в % к численности рабочей силы)
	0,3
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	Х
	Х

	Сальдированный финансовый результат по полному кругу организаций, млн. руб.
	7225,2
	5743,8
	3897,7
	4811,4
	5134,3
	5562,2
	83,8
	96,8

	в % к предыдущему году
	Х
	79,5
	67,9
	123,4
	106,7
	108,3

	из общего объема:

	по крупным и средним организациям, млн. руб.
	5420,8
	3429,5
	1273,7
	2019,0
	2152,1
	2291,1
	58,9
	66,8

	в % к пред. году в действ. ценах
	Х
	63,3
	37,1
	158,5
	106,6
	106,5

	Прибыль прибыльных  предприятий по полному кругу организаций, млн. руб.
	7820,0
	6955,8
	4733,5
	5114,9
	5398,6
	5706,1
	73,5
	82,0

	в % к предыдущему году
	Х
	88,9
	68,1
	108,1
	105,5
	105,7

	из общего объема:

	по крупным и средним организациям, млн. руб.
	5470,8
	4126,5
	1772,5
	2024,0
	2156,9
	2295,6
	49,0
	55,6

	в % к пред. году в действ.ценах

	75,4
	43,0
	114,2
	106,6
	106,4

	Убыток по всем видам деятельности по полному кругу организаций, млн. руб.
	594,8
	1212,0
	835,8
	303,5
	264,3
	143,9
	25,0
	11,9

	в % к предыдущему году
	Х
	203,8
	69,0
	36,3
	87,1
	54,4

	из общего объема:

	по крупным и средним организациям, млн. руб.
	50,0
	697,1
	498,8
	5,0
	4,8
	4,5
	0,7
	0,6

	в % к пред. году в действ. ценах
	Х
	1394,2
	71,6
	1,0
	96,0
	93,8

	Фонд заработной платы по полному кругу организаций без централизованного досчета, млн. руб.
	12086,0
	14440,7
	17013,9
	18326,0
	19729,7
	21268,6
	126,9
	147,3

	в % к предыдущему году
	Х
	119,5
	117,8
	107,7
	107,7
	107,8

	из общего объема:

	по крупным и средним организациям, млн. руб.
	10785,2
	12846,6
	15147,4
	16326,7
	17517,3
	18861,0
	127,1
	146,8

	в % к предыдущему году
	Х
	119,1
	117,9
	107,8
	107,3
	107,7

	Численность работающих для расчета среднемесячной заработной платы по полному кругу организаций без централизованного досчета, тыс. чел.
	21,294
	21,118
	21,078
	21,228
	21,403
	21,573
	100,5
	102,2

	в % к предыдущему году
	Х
	99,2
	99,8
	100,7
	100,8
	100,8

	из общего объема:

	по крупным и средним организациям, тыс.чел.
	18,409
	18,162
	18,107
	18,240
	18,395
	18,545
	100,4
	102,1

	в % к предыдущему году
	Х
	98,7
	99,7
	100,7
	100,8
	100,8

	Среднемесячная заработная плата по полному кругу организаций без централизованного досчета, руб.
	47297,3
	56985,4
	67265,8
	71941,1
	76818,3
	82157,5
	126,2
	144,2

	в % к предыдущему году
	Х
	120,5
	118,0
	107,0
	106,8
	107,0

	Среднемесячная заработная плата по крупным и средним организациям, руб.
	48821,5
	58945,7
	69712,3
	74592,0
	79356,9
	84753,2
	126,5
	143,8

	в % к предыдущему году
	Х
	120,7
	118,3
	107,0
	106,4
	106,8

	Полная учетная стоимость основных фондов на конец года, млн руб.
	22488,0
	38563,0
	40878,3
	43586,1
	46663,1
	50089,5
	113,0
	129,9

	в % к предыдущему году
	Х
	171,5
	106,0
	106,6
	107,1
	107,3

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, ед.
	4520,0
	4534,0
	4577,0
	4614,0
	4654,0
	4704,0
	101,8
	103,7

	в % к предыдущему году
	Х
	100,3
	100,9
	100,8
	100,9
	101,1

	Среднесписочная численность работников субъектов МСП, чел.
	4580,0
	4882,0
	4874,0
	4885,0
	4927,0
	4971,0
	100,1
	101,8

	в % к предыдущему году
	Х
	Х
	99,8
	100,2
	100,9
	100,9

	Среднегодовая численность занятых в экономике, тыс. чел.
	48,506
	48,553
	49,419
	50,300
	51,197
	52,110
	103,6
	107,3

	в % к предыдущему году
	Х
	100,1
	101,8
	101,8
	101,8
	101,8

Заместитель главы муниципального
образования Кавказский район                                                                                                                            А.Г. Синегубова